1%Murió el Rey D. Alfonso en una Aldea de Avila dia de Domingo por la
noche, en V. dias de Octubre, Era MCCLII (1214), se lee en los Anales Toleda­
nos 1 (Ed. FLónez, p. 399).

19 “Cum ergo Toletana ciuitas, peccatis exigentibus, castris sarracenorum et
munitionibus sit uicina, frequenter eorum experitur insultus, in quibus et plures
christiani captiui ducuntur et plures etiam gladio feriuntur, transitus autem
sarracenorum, per quem plus predicta ciuitas infestatur, est portus de Alhober,
per quem quasi uia publica predictam ciuitatem non desinunt infestare. Quia
uero uos, domine Roderice, Toletane archiepiscope, Hispaniarum primas, ultra
portum illum castrum quoddam construixistis quod Miraculum appelatur, et ibi
multas tribulationes et labores et periculum capitis, pro saluatione ciuitatis pre­
dicte, et pro illustris patris mei domini A. regis bone memorie et mei seruitio,
tolerastis, et etiam ibi de rebus Toletane ecclesie expensas maximas fecistis;
quia etiam Dominus per manus uassallorum uestrorum, quorum sanguis ibidem
efusus fuit a manibus sarracenorum predictum castrum expugnantium, mira.
culose liberauit predictum castrum, ego Henricus... cum montibus, pratis, pas­
cuis, defesis, et piscariis, et azudis, et cum montatico et herbatico, et portatico, et
cum losis do et concedo Deo et beate Marie Toletane, et uobis domino Roderico,
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la entrega al prelado de una gran porción de las tierras nuevas situa­
das al sur de los montes. Y para que fuese uia certa la que iba de
Toledo al Milagro, el soberano attendens utilitatem Toletane cuitatis
et regni méi, le donó al día siguiente la aldea o villar de Pulgar !?”.
El 4 de enero de 1215 el mismo Enrique 1 promulgó un decreto con­
firmatorio del notable privilegio hacía poco otorgado. Dirigién­
dose a todos los súbditos dispuso que cuantos desearan ir a poblar
dentro de los términos concedidos al Milagro, incluso los pesca­
dores en el Guadiana, estuviesen sometidos al señorío de la fue­
taleza 19,

Por la ayuda recibida in captione castri de Alarcos et aliorum
castrorum que habían sido tomados luego de la gran victoria de
1212, Alfonso VIII había donado a don Rodrigo diversos bienes
junto a la plaza de dramática historia; entre ellos, el castillo de
Zuferuela. Mas preuentus morte no había podido entregarle la
escritura concesionaria. Su hijo y sucesor anime ipsius cupiens
consulere in hac parte, se la otorgó el 7 de noviembre de 1214*9,

Toletano archiepiscopo, Hyspaniarum primati, et omnibus successoribus uestris,
in perpetuum libere et pacifice posidendum. Terminos autem propriis duximus
uocabulis exprimendos; ex una parte sicut prenduntur montana a portu illo de
Alboher usque ad portum de Orgaz, cum omnibus uillaribus antiquis que conti:
nentur a predicto castro usque ad uiam antiquam que uadit a Toleto ad Cala­
trauam per portum de Orgaz, et cum Yeuenes, et cum Nauas de Vermudo, et
cum Garganta et Babulea, et cum fontibus de Rabinat, et sicut protenditur uia
per Gargantam de Babulea et Fontes de Rabinat u-que ad Corralem rubeum;
ex alia uero parte, sicut protenduntur montana illa a predicto portu de Alhober
per portum de Auellanar, et de Maches usque ad Estenan, et ipsam Estenam
cum omnibus terminis suis, et sicut protenditur recta linea usque ad focem de
Guadiana; et omnia loca que infra hos limites continentur, scilicet, serra Domi­
nici Alhaquim, et campi de Arroua et de Alcoba, et robredum de Migael Diaz,
et sotellum de Guter Suarez, et nauas de Sancho Semeno, et ipsam foz de Gua­
diana cum suo riuo et caueis usque ad Auenoiam. Hoc itaque predictum cas­
trom cum omnibus predictis limitibus, et terminis, et villaribus qui infra pre­
dictos terminos continentur, do et concedo uobis irreuocabiliter possidendum”
(GonzáLegz, Alfonso VIII, VI, n2 965, pp. 666-668).

19 Ibidem, III, n2 966, pp. 668-669.

19%En la parte final del decreto, se lee: “Et mando quod omnes quicumque
populari uoluerint infra istos terminos uel habere losas montanarum piscatores
piscari, iudicentur per iudicium predicti castelli de Miraglo et faciunt ei totas
directuras suas” (Ibidem, TI, n2 975, pp. 682-683).

199“Ezo Henrricus... attendens labores uarios et graues et expensas quas
fecistis cum patre meo in captione castri de Alarcos et alioram castrorum que
fuerunt ab eodem patre meo capta quando deuicit regem Marrochitanum in
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El vencedor en Las Navas había cedido en su testamento a la
Iglesia de Toledo la villa de Torrijos y lo que le pertenecía en
la de Esquivias con los derechos regios ?%%,Su hijo y sucesor con­
firmó esa cesión el 8 de noviembre de 1214 ?01,

El 24 de enero de 1222, en el quinto año de su reinado, Fer.
nando III porque consideraba que convenía reges suas frontarias
premunire, et eos, qui se opponunt contra eorum inimicos, bonis
foris, laudabilibusque consuetudinibus recreare, concedió a los po­
bladores del Milagro el fuero de cualquier villa o ciudad del reino
que eligiere don Rodrigo ad opus vestrum, expresó el soberano ?,

Nauis de Tolosa, do et concedo Deo et ecclesie Toletane, et uobis domino Roderi­
co, archiepiscopo Toletano, Hyspaniarum primati, uestrisque succesoribus, molen­
dina illa que sunt juxta castrum de Alarcos, in azuda illa ubi est turris, que
uidelicet molendina uobis in uita sua pater meus dedit; et uineam illam que
fuit domni Lupi Didaci de Fitero, quam ipse dedit Martino archiepiscopo, et
solarem in villa ubi faciatis uestra palacia, quam habuit idem uester predecessor;
et castrum de Zuerola cum hereditate uiginti iugorum bouum in eadem aldea,
ita tamen quod residuum aldee sit aldee de Alarcos. Quia igitur dominus
Aldefonsus... pater meus, preuentus morte cartam donacionis et confirmacionis
predictarum donacionum uobis non potuit facere, ego, anime ipsius copiens con­
sulere in hac parte, do et concedo Deo et ecclesie Toletane, et uobis domino
Roderico, archiepiscopo Toletano, Hyspaniarum primati, uestrisque successori­
bus omnia supradicta, iure hereditario, libere et pacifice in perpetuum possi­
denda” (Ibidem, WI, n9 967, pp. 669-671).

2 Ibidem, TIL, n2 769, p. 345.

2%En el documento en cuestión, Enrique 1 recoge la cláusula testamentaria
de su padre relativa a la catedral primada: In quo testamento predictus rex
—recuerda— legauit Toletano archiepiscopo apotecam de Talauera cum molen­
dinis et omni iure ad apotecam pertinentem, et aldeam de Torricos, similiter,
cum apoteca sua et de quanto habebat in Exquiuias. Refiere más adelante que
tras la muerte de don Alfonso, los nuevos testamentarios cumplieron la regia dis­
posición y entregaron al prelado las dos aldeas mencionadas y Talamanca a cambio
de la apoteca de Talavera de la que no podía prescindir la Corona. Y concluye
con estas palabras: “Ego autern Henricus...predictum testamentum patris mej
confirmans, aldeam de Torrichos cum omni iure regali, sicut dictum est, et
partem meam de Esquiuias, et uillam de Talamanca, pro commutatione apotece
de Talauera, siue plus, siue minus ualeat, do et concedo Deo et beate Marie
Toletane, et uobis dompno Roderico, Toletano archiepiscopo, et omnibus succes­
soribus uestris; et predictas uillas et a patre meo in testamento legatas confirmo,
volens enim ut ultima patris mei uoluntas modis omnibus obseruetur. Et suplico
uobis, domine Roderice, archiepiscopo, ut aniuersarium patris et matris mee in
uestra ecclesia fieri faciatis, ut delicta eorum cleri ibidem Deo seruientis oratio­
nibus deleantur” (Ibidem, VI, n9 969, pp. 673-674).